liquidación que se practique, el cincuenta por ciento (50%) de la utilidad prevista, 

calculada sobre el saldo de obra que se deja de ejecutar, en atención a lo indicado 

en el quinto párrafo del artículo 209 del Reglamento.  

• En este caso, El contratista plantea en su liquidación de cuentas un monto de S/ 

766,613.12 (Setecientos Sesenta y Seis Mil Seiscientos Trece con 12/100 Soles), 

por daños y perjuicios; sin embargo en la liquidación realizada por la entidad, no 

se ha tomado en cuenta dicho monto debido a que la normativa de contrataciones 

del estado prescribe que el pago del 50% que contiene los concepto resarcitorios,

[...]

conceptos resarcitorios señalados expresamente (penalidades o el cincuenta por ciento 

(50%) de la utilidad dejada de percibir, según corresponda). Concluyendo que: “En 

consecuencia a lo referido en los párrafos anteriores, en la aplicación del caso en 

concreto, el contratista plantea en su liquidación de cuentas un monto de S/ 766,613.12 

(Setecientos Sesenta y Seis Mil Seiscientos Trece con 12/100 Soles), por daños y 

perjuicios; sin embargo en la liquidación realizada por la entidad, no se ha tomado en 

cuenta dicho monto debido a que la normativa de contrataciones del estado prescribe 

que el pago del 50% que contiene los concepto resarcitorios, devienen de la UTILIDAD

[...]

DISPONER que el Consorcio Q&G asuma el cien por ciento (100%) de los 

honorarios del Tribunal Arbitral y de los gastos administrativos pagados al Centro de 

Arbitraje de la Cámara de Comercio y Producción de Lambayeque; debiendo RESTITUIR 

al GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE el importe de S/ 59,707.24 (cincuenta y nueve 

mil setecientos siete con 24/100 por honorarios del tribunal arbitral, más S/ 16,745.75 

(dieciséis mil setecientos cuarenta y cinco con 75./100 Soles) por gastos administrativos 

del Centro de Arbitraje, haciendo un total de S/ 76,452.99 (setenta y seis mil cuatrocientos 

cincuenta y dos con 99/100 Soles); debiendo cada parte asumir los gastos de sus 

respectivas defensas. 

SETIMO.- FIJAR  los honorarios del Tribunal Arbitral en S/ 59,707.24; y los gastos 

administrativos en S/ 16,745.75 totalmente pagados. 

OCTAVO.- DISPONER que la Secretaría Arbitral remita copia del presente Laudo al